PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
CNPJ: 05.182.233/0001-76- Av. Dr. Anysio Chaves, Aeroporto Velho, n°853, CEP: 68020-250 Santarém/PA.

CONTRATO Nº 026/2021-SEMINFRA
Apostila nº 001/2024/SEMINFRA

1º TERMO DE APOSTILAMENTO PARA PROCEDIMENTOS DE
ATUALIZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA AO
CONTRATO 026/2021-SEMINFRA, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 2021005 REFERENTE A LOCAÇÃO DE
UM IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL PARA INSTALAÇÃO E
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA –SEHAB E O
NÚCLEO DE TRABALHO TÉCNICO SOCIAL-NTTS/SEMINFRA,
CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E ANTÔNIO ANDRÉ DA SILVA JÚNIOR.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, inscrito no CNPJ.
(MF) sob o Nº 05.182.233/0007-61, sediada na Av. Barão do Rio Branco S/nº, Bairro do
Aeroporto Velho, nesta cidade, representada neste ato pelo seu Titular o Sr. Daniel Guimarães
Simões, brasileiro, portador do CPF no 513.793.842-49 e RG nº 4476139 SSP/PA, Secretário
Municipal de Infraestrutura - Decreto nº 010/2021-GAP/PMS, residente e domiciliado nesta
cidade.

CONTRATADA: Antônio André da Silva Júnior, brasileiro, casado, bombeiro militar, pessoa física,
inscrita no CPF (MF) nº 754.506.742-87 e portador do RG nº 4474705 CBM/PA, residente e
domiciliado na Rua Magnólia, n° 860, Bairro Aeroporto Velho, nesta cidade.

INSTRUMENTO VINCULANTE: Dispensa de Licitação n° 001/2021-SEHAB, objetivando a “Locação
de imóvel não residencial para a instalação e funcionamento da Secretaria Municipal de
Habitação e Regularização Fundiária – SEHAB e o Núcleo de Trabalho Técnico Social –
NTTS/SEMINFRA”.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: tem amparo no art. 65, § 8º da Lei Federal nº 8.666/1993 e
alterações posteriores, tendo em vista que os procedimentos visam atualização do Disposto na
Cláusula Quinta – Da Dotação Orçamentária.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Atualizar o recurso orçamentário no disposto da CLÁUSULA QUINTA, do Contrato nº 026/2021-
SEMINFRA, conforme a seguir:

As despesas correspondentes ao objeto deste Contrato, correrão da Dotação Orçamentária 2024
da PMS/SEMINFRA:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0003.2026 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMINFRA
FICHA: 340 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
ELEMENTO DE DESPESAS: 3390.36.00.00
FONTE: 1500 (TESOURO)

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
Ficam mantidas e ratificadas em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do
instrumento originário, não modificados por este Termo de Apostilamento.

  Santarém - Pará, 21 de junho de 2024.

_________________________________
DANIEL GUIMARÃES SIMÕES

Secretário Municipal de Infraestrutura
CPF: 513.793.842-49

Decreto nº 010/2021-GAP/PMS

		2024-06-21T11:39:00-0300
	DANIEL GUIMARAES SIMOES:51379384249